ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

________ 2012 года                             №                                      ст. Митякинская
Об   обеспечении  безопасности   людей на воде (льду)
в зимне-весенний период по Митякинскому сельскому поселению.
        В целях предупреждения несчастных случаев на воде (льду) и обеспечения безопасности жизни людей на водоемах Ростовской области в соответствии со статьями 14, 15, 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации Ростовской области от 25.10.2007 года № 413 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить «План мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водных объектах в зимний период». Приложение 1.
2.Определить места опасных и запрещенных для выхода на лед и запрещенных для подледного лова рыбы -  река Северский Донец.
3.Определить места разрешенных для подледного лова рыбы – озеро Подпесочное, озеро Конькино, озеро Зимовное.

4.Рекомендовать директору МБОУ Митякинской средней школы Петраченковой  И.А. и директору ГБОУ НПО РО ПУ-86 Щурову В.А.:
– обеспечить проведение  разъяснительной работы среди  учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в зимний период, спасению и оказанию первой помощи утопающему;

-периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде Ростовской области до учащихся и до родителей в периоды проведения родительских собраний.

5. Специалисту Палагута Н.В.с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах  активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в зимний период на сходах с гражданами, путем вывешивания памяток на информационных щитах и через депутатов Митякинского поселения.

6.Признать утратившим силу постановление главы Митякинского сельского поселения от 18.11. 2011 года № 107 «Об обеспечении безопасности людей на воде (льду) в зимне-весенний период по Митякинскому сельскому  поселению».

          7.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Митякинского сельского поселения                                                 С.И. Куркин

Приложение 1
к Постановлению Главы Администрации

Митякинского сельского поселения

№ 107 от 18 ноября 2011 года.

П Р А В И Л А

охраны жизни людей на водных объектах (льду)
     1.С появлением тонкого ледяного покрова на водоёмах запрещается выходить на лед.
     2.Прежде, чем двигаться по льду, надо убедиться в его прочности каким-нибудь подручным средством (шестом и т.д.), но только не ударом ноги. Если после первого удара лед пробивается и на нем появляется вода, нужно немедленно остановиться и идти обратно по своим следам; первые шаги на обратном пути надо делать, не отрывая подошвы ото льда.
     3.Во всех случаях, прежде чем сойти с берега на лед, необходимо внимательно осмотреться, лучше всего идти по проложенной тропе. Опасно выходить на лед при оттепели. Не следует спускаться на лед в незнакомых местах, особенно с обрывов.
     4.При движении по льду следует быть осторожным, внимательно следить за поверхностью льда, обходить опасные и подозрительные места. Следует остерегаться площадок, покрытых толстым слоем снега – под снегом лед всегда тоньше, чем на открытом месте, осторожным  в местах, где быстрое течение, где выходят родники. Безопаснее всего переходить по прозрачному, с зеленоватым оттенком льду толщиной не менее 7 см.
     5.При групповом переходе по льду надо двигаться на расстоянии 5-6 м друг от друга, следя за идущим впереди.
     6.Кататься на коньках  на реке, озере можно лишь после тщательной проверки прочности льда (толщина льда должна быть не менее 10-12 см), массовое катание разрешается при толщине льда не менее 25 см. Опасно ходить и кататься на льду поодиночке в ночное время.
     7.Во время рыбной ловли не рекомендуется на небольшой площадке пробивать много лунок, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами. Каждому рыболову необходимо иметь с собой шнур длиной 12-15 м, с одной стороны, чтобы была петля, а с другой груз до 0,5 кг.

     8.В случае провала льда под ногами надо действовать быстро и решительно: широко расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких движений стараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, одновременно призывая на помощь.
     9.При оказании помощи провалившемуся под лед, опасно подходить к нему близко. К пострадавшему нужно приближаться лежа с раскинутыми в сторону руками и ногами. Для оказания помощи следует использовать доски, лестницы, шесты, веревки, багры.
Глава Митякинского сельского поселения                                          С.И. Куркин
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

  2 февраля 2009 года                           № 3                      ст. Митякинская

Об обеспечении безопасности населения

на  водных  объектах  в  зимне–весенний

период   на   территории    Митякинского

сельского поселения.

В целях предупреждения  несчастных случаев на воде (льду) и обеспечения безопасности жизни людей на водоемах Митякинского сельского поселения и в соответствии со статьями 14.15.16.Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» и постановления  Администрации Ростовской области от 25.10.2007 года № 413 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области»

                      Собрание депутатов Митякинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить «Правила охраны жизни людей на водных объектах в Митякинском сельском поселении».
            2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Митякинского сельского поселения                                               С.И. Куркин
Приложение №1

к решению  Собрания депутатов

Митякинского сельского поселения

от 2 февраля 2009 г.  № 3
П Р А В И Л А

охраны жизни людей на водных объектах (льду)

     1.С появлением тонкого ледяного покрова на водоёмах запрещается выходить на лед.

     2.Прежде, чем двигаться по льду, надо убедиться в его прочности каким-нибудь подручным средством (шестом и т.д.), но только не ударом ноги. Если после первого удара лед пробивается и на нем появляется вода, нужно немедленно остановиться и идти обратно по своим следам; первые шаги на обратном пути надо делать, не отрывая подошвы ото льда.
     3.Во всех случаях, прежде чем сойти с берега на лед, необходимо внимательно осмотреться, лучше всего идти по проложенной тропе. Опасно выходить на лед при оттепели. Не следует спускаться на лед в незнакомых местах, особенно с обрывов.
     4.При движении по льду следует быть осторожным, внимательно следить за поверхностью льда, обходить опасные и подозрительные места. Следует остерегаться площадок, покрытых толстым слоем снега – под снегом лед всегда тоньше, чем на открытом месте, осторожным  в местах, где быстрое течение, где выходят родники. Безопаснее всего переходить по прозрачному, с зеленоватым оттенком льду толщиной не менее 7 см.
     5.При групповом переходе по льду надо двигаться на расстоянии 5-6 м друг от друга, следя за идущим впереди.
     6.Кататься на коньках  на реке, озере можно лишь после тщательной проверки прочности льда (толщина льда должна быть не менее 10-12 см), массовое катание разрешается при толщине льда не менее 25 см. Опасно ходить и кататься на льду поодиночке в ночное время.
     7.Во время рыбной ловли не рекомендуется на небольшой площадке пробивать много лунок, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами. Каждому рыболову необходимо иметь с собой шнур длиной 12-15 м, с одной стороны, чтобы была петля, а с другой груз до 0,5 кг.

     8.В случае провала льда под ногами надо действовать быстро и решительно: широко расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких движений стараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, одновременно призывая на помощь.
     9.При оказании помощи провалившемуся под лед, опасно подходить к нему близко. К пострадавшему нужно приближаться лежа с раскинутыми в сторону руками и ногами. Для оказания помощи следует использовать доски, лестницы, шесты, веревки, багры.
Председатель Собрания депутатов
Митякинского сельского поселения                                                     С.И. Куркин